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Q1 Pensando en sus derechos y libertades, 
incluida la privacidad, ¿en qué medida le 
preocupa, si es que le preocupa, el uso de la 
inteligencia artificial (IA) en cada uno de los 
siguientes ámbitos de la sociedad?

La inteligencia artificial (IA) se define como 
máquinas y sistemas que utilizan tecnología 
avanzada para hacer predicciones, 
recomendaciones o tomar decisiones.
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Prestaciones y bienestar (por ejemplo,
el uso de la IA para evaluar el…

Solicitudes de empleo (por ejemplo, el
uso de la IA en la selección de…

Asistencia sanitaria (por ejemplo, el
uso de la IA en el diagnóstico de los…

Seguimiento del uso de las redes
sociales / Internet (por ejemplo, el…

Dispositivos inteligentes en el hogar
(por ejemplo, el uso de la IA en…

Prevención de la delincuencia (por
ejemplo, el uso de la IA para ayudar…

Banca / seguros / puntuación de
crédito (por ejemplo, el uso de la IA…

Seguridad nacional / defensa (por
ejemplo, el uso de la IA por parte de…

No le preocupa en absoluto

No está muy preocupado

Está bastante preocupado

Está muy preocupado

No sabe
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Q2 ¿Cuál de las siguientes 
afirmaciones describe mejor su 
opinión? Si no está seguro, ¡siga su 
instinto!

Single select | 509 respondents

3.9%

13.9%

82.1%

No sé

Cuando el gobierno utiliza la inteligencia artificial (IA) con
fines de seguridad nacional, no siempre debe garantizar
que se respeten los derechos de todos los individuos y

grupos.

Cuando el gobierno utiliza la inteligencia artificial (IA) con
fines de seguridad nacional, debe garantizar siempre el

respeto de los derechos de todos los individuos y grupos.



ECNL Questionnaire - Spain

Q3 ¿Qué le parecería si su gobierno nacional, 
incluidos los servicios secretos, utilizara la 
tecnología de reconocimiento facial en los 
espacios públicos, por ejemplo, en las plazas 
de las ciudades o en los centros comerciales? 
La tecnología de reconocimiento facial es una 
tecnología capaz de identificar a distancia 
rostros humanos y cotejarlos con las bases 
de datos existentes (por ejemplo, bases de 
datos gubernamentales o policiales).

Single select | 509 respondents

5.7%

13.8%

33.0%

29.5%

18.1%

No sé

Muy cómodo

Bastante cómodo

Bastante incómodo

Muy incómodo
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Q4 ¿Cómo se sentiría si otro país de la UE al 
que usted viajara por vacaciones, trabajo o 
estudios, tuviera menos protecciones de sus 
derechos y libertades con  respecto al uso de 
la inteligencia artificial? (AI) por los servicios 
secretos?

Single select | 509 respondents

6.3%

74.1%

19.6%

No sé

Me preocuparía

No me molestaría
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Q5 Cuando una empresa privada o una 
agencia gubernamental utiliza la inteligencia 
artificial (IA) para hacer predicciones sobre 
usted o evaluar su comportamiento, ¿qué 
importancia tiene para usted? si es que...

Matrix | 509 respondents
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Usted tiene acceso a la información
sobre el funcionamiento del sistema

de AI

Se le informa de que se está
utilizando la AI

No tiene ninguna importancia

No es muy importante

Es bastante importante

Es muy importante

No sé
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A1 ¿Cuál es tu edad?

Standard audience | 509 respondents
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16.9%

9.2%

0.0%

65+

55 - 64

45 - 54

35 - 44

25 - 34

18 - 24

16 - 17
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A2 ¿En qué región vives?

Standard audience | 509 respondents

14.5%

9.0%

3.1%

12.8%

15.1%

24.2%

9.8%

11.4%

A.M Madrid

A.M Barcelona

Nortecentro (North Central)

Noroeste (North West)

Centro (Central)

Sur (South)

Levante (Central East)

Noreste (North East)
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A3 ¿Cuál es su género?

Standard audience | 509 respondents

48.7%

51.3%

Mujer

Hombre
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A4 ¿Cuál es su nivel educación?

Standard audience | 509 respondents

0.2%

32.2%

20.2%

36.7%

7.3%

2.4%

1.0%

0.0%

Resto

Tercer grado segundo ciclo (Universidad / Doctorados)

Tercer grado primer ciclo (Universidad 3 años)

Segundo grado segundo ciclo (FP/BUP/ESO/COU/BACH)

Segundo grado primer ciclo (Graduado escolar /  2ºEGB)

Primer Grado (Certificado escolar / 1º EGB)

Sin estudios (Estudios primarios sin terminar)

No sabe leer ni escribir
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A5 Usted considera que el lugar 
donde vive es:

Custom audience | 509 respondents

0.0%

4.7%

15.3%

72.9%

7.1%

Otro

Suburbano

Urbano (pueblo)

Urbano (ciudad)

Rural


